Yhesus

Illustrissima et excellentissima Domina per satisfare in parte al debito nostro non potendo parlare cum la
illustrissima Signoria vostra almanco cum questa nostra congratularsi cum quella del novo nato filiolino
habiamo facto et etiam faremo oratione per esso Dio li conceda gratia de viver prolixo tempo facendo
sempre la sua sancta voluntade et etiam per tutta la illustrissima Casa de Gonçiaga ala quale habiamo
grandissima obbligazione. Humanissima Madona ridomandiamo ala Excellentissima vostra la nostra festa
proxima de Sancta Lucia se quella fusse in termine poter venire nui l’acceptaressemo molto voluntiera
quando che non piacendo a vostra Excellentia mandar la nostra madona Elionora seressemo contente non
altro. Alla illustrissima Signoria vostra sine fine se ridomandiamo. Ex monasterio S. Lucie Mantue primo
dicembris 1505.

Celsitudinis vestre.

Oratrices fideles Abbatissa et Sorores S. Lucie.

DATA E LUOGO 1 dicembre 1505 - Mantova

COLLOCAZIONE ASMn, Archivio Gonzaga, busta 2465

MITTENTE Badessa e suore di S. Lucia

DESTINATARIO Isabella d’Este

ARGOMENTO Le suore si congratulano con la Marchesa che da poco ha dato alla luce
un altro figlio maschio. Colgono l’occasione per invitarla a far visita al
monastero in occasione della festa di S. Lucia.
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1512 gennaio 26, Mantova

Yhesus

Illustrissime princeps et excellentissime Domine: salus ab eo qui solia regnantium giberna et cetera. La
singolarissima benivolentia et intimo affecto di devotione quale vostra illustrissima Signoria ha sempre
mostrato ale persone religiose maxime del’ordine del seraphico padre Sancto Francesco ne presta fiducia
de ricorrere da quella como da padre de pietà. Cum sit che essendo nui povere degente tanto distrecte et
incomode come vostra Excellentia potte comprehendere se ben si ricorda nel ingresso del picolo
monasterio nostro per esser molto cresciute et multiplicate et non haver già bon tempo fabricato in parte
alcuna et questo per non haver il modo per la grande inopia et penuria nostra qual è tale che apena
habiamo il modo sub venirsi nel strecto vivere necessario. Et havendo nui poverete pur desiderio
constrecte da necessità de dar principio almancho da fare le chiese et non potendo senza lo aiuto de vostra
illustrissima Signoria humilmente prostrate ali piedi di quella pregamo si voglia dignare per amore de Dio et
de la gloriosa regina di cieli sua intemerata madre porgerne succorso in questo nostro grande bisogno
facendone per sua clementia qualche elimosina o de pietre o vero calcina o de quello pare e piace a vostra
Excellentia, ogni cosa ne serà gratissima in subventione del nostro grandissimo bisogno. Il che obtinendo
reputeremo dono et gratia singolarissima da quella offerendosi in le cottidiane oratione nostre pregare il
Signore Dio se degni conservare essa in stato felice ala quale de continuo se ridomandiamo. Ex monasterio
Sancte Lucie ordinis Sancte Clare de observatia Mantua 26 januarii 1512.

Celsitudinis vestre.

Oratrices fideles Abbatissa

Et Sorores Sancte Lucie Mantue.

DATA E LUOGO 26 gennaio 1512 - Mantova

COLLOCAZIONE ASMn, Archivio Gonzaga, busta 2485

MITTENTE Badessa e suore di S. Lucia

DESTINATARIO Marchese Francesco II Gonzaga

ARGOMENTO Le suore sono cresciute di numero e il monastero non è abbastanza
grande per ospitarle tutte dignitosamente; per mancanza di soldi non è
stato ancora possibile edificare nuovi ambienti. Viene chiesto al
Marchese di provvedere almeno alla chiesa, elemosinando qualsiasi cosa,
perfino pietre e calce.
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Supplica del 6 Febbraio 1577.

Ser. Signor et Patron nostros La Abbadessa di Santa Lucia con tutte le suore prostrate in terra havanti gli
piedi di nostra ser. Altezza dimanda gratia a quella che per l’amor et passion del nostro signor iddio voglia
esser contento che il nostro portico non sia mosso per che saria di grandissimo danno al nostro monasterio.
Obtenedo questa gratia, il signor iddio sia quello chi prosperi nostra ser.ma Altezza in statto felicer.

La abba con tutte le suore

DATA E LUOGO 6 febbraio 1577 - Mantova

COLLOCAZIONE ASMn, Archivio Gonzaga, busta 3315, fascicolo 13

MITTENTE Badessa e suore di S. Lucia

DESTINATARIO Duca di Mantova

ARGOMENTO La badessa ringrazia Iddio perché il portico del monastero non ha subito
danni, in seguito ad un qualche evento non specificato.
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Notizie Storiche del Monistero di S. Lucia

Cum multae Virgines Mantuanae virtute, et pietate Sororum Monasterii S. Clara de Miliarino extra urbem
constructi, allectae ad ibidem subcundum Institutum aspirarent, neque omnibus Locus esset; decreverunt
hoc anno 1380 gubernante Civitate Ludovico III Marchione Gonzaga sub Pontificatu Urbani VI Cives inter
Civitatem aliud edificare sub nomine Sanctae Luciae, quod infra paucos annos ad summum usque
perderunt. Subiecit Regimini Patrum Conventualium usque ad annum 1449, quo, reformationis gratia,
observantium curae commissum est. Consecrata est Ecclesia anno 1522, die 22 Mensis Octobrij sub
pastorali sollecitazione Cardinalis Ercolis Gonzaga, qui creatus fuit a Leone X anno 1521 ut notat
Donismundus. Facet in hoc Ecclesia Soror Paula de Montealto summa virtute, et pietate proedita,
miraculorum gloria insignis. Obiit Anno Domini 1514 die 4 Augusti, et Corpus honorifice conditum pubblicae
Venerationi expositum fuit die 18 Augusti 1603 magnaque Consodales proseguintur venerazione.